

# KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Maia.

SOBOTA.

ROK 1830.

N<sup>o</sup> 143.

WSPOMNIENIA.

Zgon Błogosła Siera-  
kowskiego Opata Bene-  
dyktyńskiego 1662.

Za szczęśliwego panowania N. MIKOŁAJA I, rozpoczęcie pierwszego Sejmu Polskiego Królestwa wczoraj odbyło się w następującym porządku. Senatorowie, Rada stanu, Posłowie i Deputowani zebrali się w starożytnym Kościele S. Jana, w tym świętym przybytku w którym rok temu N. nasz MONARCHA składał dzięki PRZEDWIECZNEMU za szczęśliwie odbyłą Koronacją jako Króla Polskiego, w tym przybytku w którym iśnieią godła zwycięstw i Obrońcy Wiednia, i zesztorocznych tryumfów przed i za Bałkanem. Mszą S. miał JW. JX. Burzyński Biskup Sandomirski, a stosowne Kazanie JW. JX. Prażmowski Biskup Płocki. Po czem z uczuciem religijnem błagano WSZECHMOCNEGO o pomyślnie odbycie narad Reprezentantów narodu. Następnie Członki Sejmu udały się do Izby Senatorskiej i Poselskiej. JO. Xiążę Minister skarbu odczytał nominację Marszałka sejmku, w osobie JW. Józefa Lubowidzkiego Deputowanego Cyrkułu Igo Miasta Warszawy (Radca Stanu, Wice Prezes Banku). Prezes Senatu mianował Deputacją do połączenia Izby, składali ją: Xcie Czartoryski Wojewoda i Kochanowski Kasztelan; po wzorowej mowie mianej z pamięci przez Xcia Czartoryskiego, Izba Poselska połączyła się z Senatorską. Deputacją donoszącą N. PANU o połączeniu Izby składali, z Senatu: J. C. M. Wielki Xiążę MICHAŁ, Prażmowski Biskup Płocki i Miączyński Wojewoda; z Izby Poselskiej: J. C. M. CESARZEWICZ Wielki Xiążę KONSTANTY, tudzież Posłowie Stanisław Jezierski i Jan Hradłochowski. N. PAN otoczony świetnym orsza-

kiem Dworu swego przybył do sali Senatorskiej i z Tronu miał mowę następującą.

*Reprezentanci Królestwa Polskiego!*

Pięć lat upłynęło od ostatniego zgromadzenia Waszego. Niezależące od woli Mojej powody, zwołać Was Mi niedozwoliły, lecz przyczyny tego opóźnienia szczęśliwie znikły; a prawdziwem przeto ukontentowaniem widzę się dziś poraz pierwszy otoczony Reprezentantami Narodu. W tym przeciągu czasu podobało się Opatrzności Boskiej powołać do Siebie Wskrzesiciela Ojczyzny Waszej. Uczuliście wszyscy wielkość straty, i uczuliście ją głęboko, Senat, tłumacz Waszych uczuć, oświadczył Mi życzenie, by uczcić na zawsze pamięć najszlachetniejszych cnot, i wiekopomnej wdzięczności. Każdy Polak będzie miał sposobność przyłożyć się do wystawienia Pomnika, względem którego wniosek Wam przedstawiony zostanie. Wszchemocny pobłogosławił orężowi Naszemu w dwóch wojnach, które Cesarstwo świeżo odbyło. Polska, wynikających z nich ciężarów nie ponosiła. Ma ona wszelako udział w nabytych korzyściach, przez to współnictwo sławy i użytku, które odtąd wypływa z nierozdzielnego węzła łączącego ją z Rosją. Wojsko Polskie czynnego w walkach uczestnictwa nie miało, lecz zaufanie Moje wskazało mu było niemniej ważne przeznaczenie: tworzyło przednią straż armii mającej czuwać nad bezpieczeństwem Cesarstwa. Minister Mój Spraw Wewnętrznych wystawi Wam obraz położenia Królestwa. Równie udzielony Wam zostanie, złożony Mi przez moją Ra-

de Stau rapport o działaniach Administracyjnych. Ufam iż zadowoleni będziecie z znakomych wypadków pod niektórymi względami osiągniętych. Skutki wynikłe z prawa o Towarzystwie Kredytowem Ziemiem, przewyższyły Moje oczekiwanie; stanowią one dziś silną podstawę wszelkich stopniowych ulepszeń publicznego i prywatnych majątków. Postępy coraz znaczniejsze przemysłu, wzrost Waszego handlu zewnętrznego i pomnożenie zamian z Rosją, należą do korzyści których już używacie i które rokują Wam pewność coraz bardziej rosnącej pomysłności. Rozmaite likwidacje pozostawały do ukończenia. Układ z Saxonją jest już zawarty. Rozrachunki z Rosją daleko są posunięte. Wzajemne obliczenie z Francją wkrótce się rozpocznie. Na ówczas, ilość długu narodowego, będąc ostatecznie ustanowioną, nowe prawo Skarbowe oznaczyć będzie mogło, przychody i ciężary krajowe. Deputacja w części z grona Waszego wybrana, przygotowała była 2gą część Kodyksu Cywilnego; lecz praca ta zda się, nie nabyła jeszcze stopnia należytej dojrzałości. Zaleciłem wszakże, aby niektóre jej części, których potrzebę wskazywało doświadczenie, przedłożone Wam zostały. W wykonaniu rozporządzeń względem przyczyn nieważności małżeństwa i względem rozwodów, zawartych w lej Księdze Kodyksu Cywilnego, a na ostatnim Sejmie uchwalonych, wydarzyły się trudności, które przejrzenia tychże rozporządzeń koniecznie wymagają. Zwracam całą Waszą uwagę na ten przedmiot, tyle obchodzący pierwszy z węzłów towarzyskich i spokojność sumienia ludzkiego. Ujrzenie że uczyniono zadość niektórym żądaniom Waszym; że skuteczenie innych odłożonem być musiało; lecz że wszystkie ściśle rozważane były, i że tym sposobem prawo petycji w należytych określone

granicach, kiedy oświeca Rząd, przyczynia się do pomysłności publicznej. Reprezentanci Królestwa Polskiego! Wypełniając w całej rozciągłości artykuł 45 Ustawy Konstytucyjnej, dajcie Wam ręką Moich zamiarów. Od Was samych zależy ustalić dzieło Wskrzesiciela Ojczyzny Waszej, używając z mądrym umiarkowaniem praw i swobód które Wam nadał. Niech zgoda i spokojność Waszym przewodniczą obradom. Przychyłę się do ulepszeń jakie przy rozmaitych podanych Wam projektach do praw, przeł. życie; i cieszę się nadzieją że Niebo pobłogosławi pracę, przy tak szczęśliwych okolicznościach rozpoczętą.

Po mowie MONARCHY, Marszałek Sejmu wykonał przysięgę i otrzymał łaskę. Następnie miał mowę *Habia Zamojski* Prezes Senatu; oraz Marszałek Sejmu następującą.

NAJJAŚNIEJSZY PANIE

*Królu i Panie nasz miłoścy!*

Kiedy wstępując na Tron Przodków Twoich wyrzekłeś NAJJAŚNIEJSZY KRÓLU iż panowanie Twoje będzie przedłużeniem rządów wielkopomnej pamięci CESARZA i KRÓLA ALEXANDRA Igo, do czci i wierności którąś Ci zaprzysięgli, którą Polacy Królom Swoim niezmiennie dochowywali, przenieśliśmy na Ciebie N. PANIE wdzięczność, która się od nas Wskrzesicielowi Ojczyzny naszej, Dawcy konstytucyjnych swobód, Dobroczyńcy narodu, należy. Zaprzysięgłeś N. PANIE zasadniczą ustawę Królestwa, skronie Twoje wuroczystym obchodzie uwieczniłeś Polską Koroną i wówczas dałeś słyszeć zbawienne Twoje dla dobra naszego zamiary, a w sercach naszych nowe wdzięczności wnieciłeś uczucie. Czynnami Twemi N. PANIE stwierdziłeś wielkomyślne Twoje zamiary; baczne Twoje oko czuwało nieprzerwanie nad wszystkimi gałęziami Administracji Publicznej. Niosąca pomoc

najgłówniejszej części Twoich poddanych Właścicielom ziemskim Instytucja Kredytowa, pod Twoim panowaniem szczęśliwie rozwinięta i ustalona została. Skarb Królestwa uporządkowany pod błogiem berłem Poprzednika Twoiego; pod Twoim panowaniem, bez nowych ciężarów, wzniósł się do tej zamożności iż mógł przyjść w pomoc handlowi i przemysłowi narodowemu, tym głównym pomysłałości kraiu podstawom. Wznoszą się rękodzielnie, a otwarte dla wyrobów polskich obszernego Państwa Twego granice zapewniają ich wzrost i pomyślność. Tworzy się i pomnaża rękodzielna ludność, a z tą i odbył dla płodów rolniczych, dla których znowu zamierzone obszernie i wygodne składy, usuną, ile być może, szkodliwe skutki zatamowania zewnętrznego handlu zbożowego. Gdy tak N. PANIE zatrudniałeś się istotną naszą pomysłałością, żywiłeś i utwierdzałeś w sercach naszych drogie dla nas pamiętki i narodowe wspomnienia; znając cześć i uwielbienie Polaków dla dostojnego Poprzednika Twego, zostawiłeś wizerunek JEGO na naszych monetach, aby nam wiecznie wskrzeszenie Ojczyzny przypominał. Kiedy zwyciężkie Chorągwie zatknąłeś na gruzach *Warny*, wspomniawszy N. PANIE na Króla i bohatera co pod temiż samemi murami poległ w obronie Chrześcijaństwa, a nadesłanym z pola bitwy upominkiem dla stolicy Polski, sławę imienia Twoiego z narodową chwałą przodków naszych złączyłeś. Tyle nabywszy prawa do wdzięczności Polaków zgromadzysz N. PANIE około Tronu Swego reprezentantów Królestwa, abys się z Niemi nad ulępszeniami w prawodawstwie i miejscowemi interesami naradzał. Idąc za głosem Twoim sumienie roztrząsać będziemy Projekta do Praw, które nam N. PANIE przełożył rozkażesz. Stosownie do ustaw poniesiemy z zaufaniem do Tro-

nu W. C. K. Mości nasze przedstawienia i prosby. Będą one miały na celu dobro Kraiu, ten jedyny przedmiot życzeń Twoich i tej troskliwości którą poświęcasz szczęściu ludów berła Twojemu podległych.

Po ukończonych powyższych mowach, N. PAN opuścił Izbę Senatorską a Hrab: *Plater* Radca Stanu czytał obraz działań Rządu.— N. CESARZOWA KRÓLOWA znajdowała się przez cały czas obok Najjaśniejszego PANA, znajdował się oraz J. K. M. Następca Tronu PRUSKIEGO mając znaki Orderu Polskiego *Orła Białego*, które Mu N. PAN, w dniu Jego przybycia (d. 24 b. m.) udzielił. — Senatorowie Królestwa Pol: wczoraj pierwszy raz mieli wielkie ubiory według nowego przepisu, to jest wierzchnie suknie (Kontusz lub Frak) karmazynowe, z haftem srebrnym, spód biały.

Wczoraj w Salach głównego Ratusza, JW. Marszałek sejmowy dawał wielki obiad.

Onegdaj rozstał się z tym światem ś. p. JW. *Mokronoski* Starosta.

W Księgarni N. Gliksberga znajduje się nowa Edycja powszechnie szacowanego Słownika rolniczego ułożonego przez Pana *de Neufchateau* i innych uczonych, w języku francuzkim, pod tytułem: *Dictionaire d'Agriculture pratique, contenant la grande et la petite culture, l'economie rurale et domestique etc. etc.* We dwóch tomach in 8vo. Cena zł. 40.

Do składu Rycin *A. Dal Trozza* po między wielu innemi rycinami, nadeszła rycina wyobrażająca *Gabinet N. Króla Pruskiego*, wybornie wykonana.— W tymże składzie prenumerować już można na drugi poszyt *Portretów sławnych Polaków*, wydawanych przez P. *Preka*.

Za 100 zł: w Listach Zastaw: nielicząc w to wartości kuponu wynoszącej zł. 1 gr. 22, pro-

cent 4, żądają zł. 98 gr. 7 i pół, daią zł. ... gr. ...  
 — Obligacje Udzielo: żądają zł. ..., daią... —  
 Za Dukaty helen: nowe żądają zł. 19 gr. 22, za  
 stare ważne żądają zł. 19 gr. 20. — Za Assygnaty  
 Rossyjskie 100 Rubli żądają zł. 179 gr. 10, da-  
 ją zł. 179.

Na świetnym balu onegdaj danym w pała-  
 cu *Namiestnikow*, najwięcej Sukien *Dams-  
 kich* było w kolorach różowym i białym. Znaj-  
 dowało się kilka pąsowych, a innych kolorów  
 mało. Wiele Dam miały po 3 lub 4 bukiety  
 na sukni, w miejscu prawego kolana. Bar-  
 dzo gustowne było garnirowanie z złotych li-  
 ści. Szerokie frendzle składały garnirowania  
 kilkunastu sukien. Było kilka szerokich fal-  
 ban z koronek, misternie ułożonych. Młode  
 Damy prawie wszystkie miały ubranie głowy  
 złożone jedynie z kwiatów lub liści. Bere-  
 ty zdobyły kłosa lub kitki; Piór mało.

JP. *Tugendhold* otrzymał od Kommissji R.  
 S. W. i P. 6letnią prolongacją patentu swo-  
 body, czyli wyłącznego prawa na wydawanie  
 Kalendarzy *Hebrajsko Polskich*.

Do Księgarni Zawadzkiej Węckiego nad-  
 szedł tom *Czwarty Biblioteki Konwersacyj-  
 nej*. Prenumeratorowie raczą odebrać ta-  
 kowy za złożeniem zł. dwóch na tom 5ty. —  
 W tejże Księgarni znajduje się *Wybór prozy i  
 poezji z wzorowych pisarzy Niemieckich*. Książ-  
 ka Elementarna na klasę III i IVtą; zł. 5.

Łazienki Kapielne przy ulicy *Rybaki* pod  
 Nr 2560 w miesiącu zeszłym pogorzałe, na no-  
 wo odrestaurowane i w dniu wczorajszym otwo-  
 rzone zostały. Podpisany zawiadamiając o tem  
 Prześwietną Publiczność, ma zaszczyt donieść iż sta-  
 raniem iego najusilniejszym będzie, przez za-  
 prowadzone ochędostwo, rychłą usługę, wodę  
 czystą z samego nurtu rzeki Wisły prowadzo-  
 ną, zjednać sobie łaskawe iej względy i ucze-  
 szczenie.

H. Kozłowski.

Gdy rozliczne fabryki rozmaitych płócisk  
 krajowych wyrównujących zagranicznym, z  
 powszechnem zadowoleniem rozszerzają się w  
 kraju naszym; z niemłą pociechą uważać mi  
 się zdarzyło nowo założoną fabrykę *Parasol-  
 ków Damskich i Męskich Parasoli* przy uli-  
 cy Długiej pod Nr 557 w pałacu dawniej *Pot-  
 kańskich* a teraz *Piotrowskiego* zwanym, pod  
 znakiem *Chińczyków* znajdującą się. *Parasol-  
 ki* Damskie z wzorów najnowszych *Żurn-  
 lów Paryżkich* różnemi kolorami i złotem litogra-  
 fowane, nieustępują w niczem co do gustu i  
 roboty prawdziwym zagranicznym a przecieź  
 od nich są tańsze. Miło jest znawcy oddać  
 sprawiedliwość tym wyrobom krajowym, i za-  
 lecić ie potrzebującym, którzy pewnie kupnem  
 tem zadowoleni będą.

J. H.

*Kotyllon* ułożony na Pianoforte skompono-  
 wany przez *Józ. Nowakowskiego*, ofiarowany W.  
 JPannie Ant: *Młokosiewicz* a grany na Resursach  
 Warszki znajduje się w składzie *Klukowskiego*.

Wezwano wszystkie Redakcje pism perjo-  
 dycznych Warszki: o umieszczenie następu-  
 jącego artykułu: *Prośba do miłośników rzec-  
 czy o czystych*. Utrzymaie się podanie, że ro-  
 dzina *Koperników* wyszła ze wsi *Łaskowice*,  
 leżącej blisko miasta *Pabjanice*, w dawnem wo-  
 iewództwie *Sieradzkim*, należącej kiedyś do  
 kapituły *Krakowskiej*. Jeden z członków tej ka-  
 pituły miał z rzezoniej wsi wziąć w swą opie-  
 kę i w *Krakowie* wychować chłopczynę, któ-  
 ry się nazywał *Kopernik*. Ten wychowaniec  
 dobroczynnego *Kapłana* zostawszy potem oby-  
 watelem *Krakowskim*, mógł być dziadem lub  
 ojcem astronoma naszego, ale nie mógł być  
 samym astronomem. Ojciec bowiem astronoma  
 naszego, obywatel *krakowski*, przeniósł  
 się z *Krakowa* do *Torunia*, gdzie przyjął oby-  
 watełstwo roku 1642 w ośm lat po powrocie  
 województw *Pomorskiego, Malborskiego i Cheł-*

mińskiego do korony polskiej, a r. 1483 umarł. Tu roku 1473 dnia 19 Lutego urodził mu się syn, Mikołaj Kopernik (znany z nieśmiertelnego dzieła *de Revolutionibus orbium coelestium autor*) i tu pod okiem rodziców wziął pierwotne wychowanie. Ztąd nareszcie z już dobrimi początkami nauk szkolnych był wysłany do akademji Krakowskiej. Zwracając uwagę na te prawdy i daty historyczne, zanosimy prośbę do miłośników rzeczy ojczy- stych, aby wiadomość jaką mają lub wynaleźć mogą o pochodzeniu Koperników ze wsi rze- czonej Łaskowice, a którą można wydobyc z dawnych archiwów domowych, lub kościelnych, lub ziemskich, lub nareszcie grodzkich, prze- stać raczyli do biblioteki uniwersyt: Warszaw- skiej. Oprócz tego utrzymuje się inne poda- nie, iż ojciec astronoma naszego był Olborkiem lub Gwarkiem w górnictwie Olkuskim. Poszukiwania w tym razie czynił już Minister sprawiedliwości za xięztwa Warszawskiego, a le ie przerwała zmiana polityczna. Zanosimy więc prośbę do redaków, a mianowicie do obywateli województwa Krakowskiego, aby wiadomość usprawiedliwioną, jaką o tym szczegó- le mieć lub wynaleźć mogą, także udzielili proszącym, przesyłając ją do biblioteki War- szawskiej.

*Pierwsza Kwadra* dziś min: 13, po południu. — Rano ciepła stopni 6. Wczoraj wpołud: 10. Jutro w pierwszy dzień Zielonych Świą- tek, Kujfer nie wyjdzie.

W srodku b. m. do *Gdańska* przyplęnęło zboża *Polskiego* więcej, niż się spodziewano, a chociaż cena *Pszonicy* nieco spadła, iednak dobry gatunek iest poszukiwany.

W *Stambule* ciągle pracują w arsenałach mor- skich i lądowych. Officerowie Tureccy na- bierają coraz bardziej gustu do obcyzaiów eu-

ropejskich. — nad brzegiem *Rosforu* od stro- ny Azji, znaleziono młodą niewiastę okrutnie zamordowaną, iej ubiór był nader kosztowny Turecki, znaleziono przy niej kartkę pergami- nową z wyrazami: »Niewdzięczna *Zaira* odebra- ła w tem miejscu cios śmiertelny, za zdradę przyjaciół i wiarofomność.» Dotąd niewyśle- dzono sprawców tej zbrodni. — *Rośniacy* bun- tują się coraz bardziej, gdyż niechęć oddać obwodów wcielonych do *Serwji*. — Królestwo *Jmość Aeopolitańscy* przybyli do *Paryżu* d. 15 b. m. — Gała wyprawa Francuzka przeznac- zona przeciw *Algierowi* wsiadła pod *Tro- lo-* — na okręty i oczekuje pomyslnego wiatru. — Choroba Króla *Angielskiego* coraz bardziej staje się niebezpieczną.

*Humel* na 2gim Koncercie w *Londonie* miał wielu słuchaczów, którzy doznali nadzwyczaj- nej przyjemności, gdyż tenże *Humel* i *Mosze- les* grali sławną sonetę na 4 ręce kompozy- cji *Mozarta*. — Flotta *Angielska* zbiera się w znacznej sile przy *Malcie*, co daie powód do rozmaitych domysłów. — W *Hiszpanji* odby- wają się modły we wszystkich Kościołach o szczęśliwe rozwiązanie Królowej, która już od 5 miesięcy iest brzemionną. — W *Antwerpji* za pieniądze pokazują Dziewczynkę mającą do- piero lat 2 i ieden miesiąc, która już dobrze czyta!

Mając sobie przez Dyrekcją *Lipskiego* To- warzystwa zabezpieczającego życie, opartego na wzajemnych korzyściach i iawnos- ści, powierzone Aientostwo co do tutejszego miasta i iego okolic, gotów iestem udzielać bliższych objaśnień o tej pożytecznej instytu- cji, wydawać bezpłatnie statuta onej i przyjmować zgłoszenia się osób, któreby życzyły należeć do tego stowarzyszenia. Warszawa d. 27 Maia 1830.

Sam. Ant. Fraenkel.

Nachdem mir die Direction der auf Pegen-

seitigkeit und Oeffentlichkeit begruendeten Lebensversicherungs-Pesellschaft zu Leipzig die Agentur furhiesige Stadt und Umgegend uebertragen hat, so bin ich bereit ueber diese gemeinnuetzige Anstalt nachere Auskunft zu geben, die Statuten unentgeltlich auszuheilen und Anmeldungen zu Versicherungen anzunehmen. Warschau am 27 May 1830.

Sam. Ant. Fraenkel.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Celem zrobienia i pomalowania nowych Barjer w mniejsze zgnitych, zaczawszy od Bramy Pałacu Belwederskiego aż do Rogatek Królewskich iako też z przdaży Materjałów iakie z barjer starych pozostaną, ogłasza niniejszym publiczną Licytacją do odbycia której przeznaczając termin na dzień 3ci Czerwca r. b. na godzinę 3 z południa, wzywających chęć podjęcia się powyższej roboty aby zapatrzeni w Vadjum w gotowiznie złp: 500 wrzeczonym terminie tu w Ratuszu Głównym w Sali zwykłych posiedzeń osobiście znajduwać się chcieli. — Warszawa d: 25 Maia 1830 r. — Radea Stanu Prezydent *Wojda.* — Sekretarz Jlny *G. Jachtkowski.*  
DONIESIENIA.

HAFT do Munduru Obywatelskiego iest do sprzedania przy ulicy Nowe Miasto pod Nr 213 na dole.

Przy ulicy Bugaj pod Nr 2585, na 1m piętrze POKOIE, na 2m i na 3ciem, oraz STANCJE do nającia od Sgo Jana Chrzciciela r. b. za pomierną cenę; zawiadomić się w podle u Właściciela, gdzie iest znak Sieci Litera M.

Wskutek doniesienia Pana Gabryela Bergson w Kurjerze Warsz: Nrze 141, mam zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność, iż oddaliłem się z tego Kantoru za poprzedniem zmej strony wypowiedzeniem a to iedynie z przyczyny że dana mu przed rokiem Aiencja przez Towarzystwa Londyńskiej *Alliance*, którą ia dyrygowałem, przez toż same Towarzystwo odwołaną została; inne oprócz tego stosunki skłoniły mnie bym dłużej u niego niezostawał. Przytem mam zaszczyt uwiadomić Prześwietną Publiczność, iż stosownie do upoważnienia wielu zagranicznych Towarzystw Assekuracyjnych, sam przyjąłem obowiązek ułatwić zabezpieczenie wszelkich ruchomości i inwentarzy od Ognia z dogodniejszymi iak dotąd kondycjami. Mle-

szkam przy ulicy Danielewiczowskiej pod Nr 617, w Pałacu JW. Szambelana Nowakowskiego. NB. Upraszam też, aby wszelkie Listy i Effekta do mnie adresowane, nikomu pod żadnym pozorem, tylko mnie samemu do rąk oddanemi były. — Warszawa d: 28 Maia 1830 roku. — *Adolf Gradewits.*

DOBRA DĘBSK z przyległością Wola Dębska w Woiewództwie Płockim, o mil 12 od Warszawy nad granicą Pruską położone, wgruntach dobrych żytnich na których 200 korcy Oziminy z Smej części Pszenicy wysiewa się, z Zabudowaniem Dworskiem i Wiejskiem dobrem, w Pastwiskach obszernych i iak najlepszych na Bydło i Owce na których Łąki gronkowej przeszło 300 fur obrabia się, z Wiatrakiem, znaczną Propinacją i Gorzelnią do której Drzewo na wypalenie potrzebnej na Konsumpeją Wódki wydziela się, są do wydzierżawienia z wolnej ręki na 3 lub 6 lat od dnia 24 Czerwca r. b. Wiadomość o tym powiązno można w Kamienicy pod Nr 670 przy ulicy Leszno w oficynie na dole codziennie rano między godziną 8 i 10tą od W. Krasuskiego.

Właścicielowi Ogródn Unruh za Wolskimi Rogatkami pod Nr 3086 nadszedł znaczny transport NASION KONICZYNY czerwonej, TRAWY MIODOWEJ i TRAWY S. TYMOTEUSZA, prze dać się na korce, cwiercie i garce za bardzo pomierną cenę. W tymże Ogródrze są POMIESZKANIA letnie dla Amatorów świeżego powietrza, do nającia.  
Rudolf Ohm.

W Sklepie Ubogich do sprzedania RUNVERSE BLONDYNOWY, który kosztował 30 Dukatów, za 12.

Osoba obeznana z Gospodarstwem, Urządzeniami Administracji i Sądownictwa, opatrzona w Dowody Kwalifikacji, życzy przyjąć obowiązki RZADCY DOBR, ZASTĘPCY WÓJTA, lub też ZARZĄDU iakiego DOMU w Warszawie; Wiadomość w domu Falinięgo przy ulicy Koziej Nr 625 u Pisarza mieszkaiącego pod Nr 4 Stancji.

Przy ulicy Fawory na przeciw Kościołka Gwardji będzie urządzone miejsce; Osoby życzące mieć PRZYIEMNY WIDOK w drugi dzień Zielonych Świątek, mogą się zgłosić w powyższe miejsce, gdzie bilet za mierną cenę uzyskać mogą.

Przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1652 Lit: B, KARETA nowa, poczworna wcale jeszcze nieużywana; oraz BRYKA Petersburska kryta, na żelaznych osiach, z kozłem, fartuchem, są do sprzedania; ope-

nie dowiedzieć się można w tymże domu u Właściciela.

KOZY ze świeżem mlekiem do naęcia na tygodnie znajdują się w Kolonji Annapol w Gminie Białołęckiej, zaraz za 3cią wiorstą traktu Petersburskiego szose na prawo, a minawszy Kolonję P: Vinnen na lewo przez lasek. Biorący takowe z sobą do Warszawy zechcą złożyć zastaw wynoszący wartość Kozy, oraz zapłacić jeden tydzień z góry.

Na rogu Marszałkowskiej i Chmielnej jest GLINA do sprzedania.

Kto zgubił różne PAPIERY powezmie wiadomość w domu Rozena na Bugaju.

D. 27 b. m. zginęła TOALETA męzka z drzewa iaworowego, koloru mahoniowego, z mosiężnymi antabkami, wszelkimi potrzebami opatrzona i najlepiej urządzona, w której znajdowały się różne listy, ważne papiery i precjoza, niemniej Rewery przez Józefa Stepczyńskiego na rzecz Alojzego Skalskiego wystawiony. Łaskawy wynalazca takowej, raczy udzielić wiadomość Murgrabiemu Hotelu Drezdeńskiego Nr 556, a prócz wdzięczności, pare dukatów nagrody uzyska.

Osoba pięci żeńskiej, mieszkająca w Starem mieście pod Nr 53 na 3em piętrze od frontu, życzy sobie przyjąć obowiązek GOSPODYNI DOMU lub dozoru nad matemi Dziećmi na prowincji lub w stolicy, ile że obowiązki te już sprawowała i posiada chlubne świadectwa.

BASZTARDA bardzo wygodna, mało używana, z wszelkimi rekvizytami, walizą, kuframi, szufladami i łożkiem, ciemno-zieloną jest do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Leszno Nr 733 u Właściciela domu.

W domu pryncypalnym przy ulicy Długiej Nr 548 na 1em piętrze od frontu, są do wynajęcia LOKALE od S. Jana r. b. Sala, 2 Gabinety, Pokoj, Przedpokoj i Kuchnia. Na 2em piętrze Przedpokoj, Pokoj, Gabinet i Kuchnia, do obu dwu tych Lokali są Drwalnie, Góry i Piwnice. Wiadomość w tymże domu u Właściciela.

Ktoby miał DOM czyniący rocznie 3 do 4 tysięcy złp. a życzył sprzedać z wolnym odkupem, raczy się zgłosić do Drukarni Kurjera Warsz.

Przy ulicy Nalewki w domu Kowalowa pod Nr 2240, w podwórzu w Składzie Nr 3, nadeszły TOWARY ROSSYJSKIE takoto: Herbata Chińska, Szwecy woskowe, Konfitury, Kiwowskie,

suche i mokre, w różnych gatunkach, Sok cukrowy, Ser Szwajcarski i zielony, Kielbasy Francuzkie i Buljon, sprzedają się za cenę mierną.

☞ Dobrz z kilku wiosek składające się, ze wzywkami dogodnościami, są do wydzierżawienia razem lub cząstkowo i do sprzedania. Wiadomość w Bynku Starego Miasta Nr 60 na 2em piętrze od frontu o godz: 3 z południa lub 7 rano.

W d. 25 b. m. wieczorem, zginęła w ogrodzie Saskim Tabakierka złota, emaljowana w niebieskie paski, w formie kufierka. Kto ją odniesie do Szwajcara Hotelu Angielskiego przy ulicy Wierzbowej, otrzyma nagrody dukatów 3.

Osoba usposobiona do wszelkich ROBOT DARMOSKICH, posiadająca przynioty obowiązków Panny przy dworze odpowiadające, życzy sobie takowe obowiązki przyjąć. Wiadomość przy ulicy Mostowej Nr 228 na 1em piętrze w Kruszewskiej Wdowy.

Wzwanym zostaje P. KALINOWSKI były Dozorca Magazynu w Serocku, a teraz w Warszawie mieszkać mający, iżby dla własnego dobrzdać zechciał wiadomość o zamieszkaniu swoim do Drukarni Kurjera Warszawy.

Podpisana uwiadamia Prześm: Publi: w Królestwie Polskiem, iż MASSA nowo wynaleziona na wygubienie Szczurów i Myszy z zarcęzeniem, a doświadczona jako jest skuteczną, przez Urząd M. M. S. Warszawy, w każdym czasie jest do nabycia przy ulicy Nowolipie pod Nr 2472 w Warszawie; o której kupiący informację bez żadnych trudów i kosztów otrzyma. Fuut tej Massy sprzedawanym będzie po 1p: 12. — T. Jungholtz.

Pod Żelazną Bramą przy Ogrodzie Saskim pod Nr 413 Lit: G. jest każdego czasu do wynajęcia SKLEP od frontu z 2ma przyległemi Pokoiami, Kuchnią i Piwnicą, życzący sobie założyć w tem miejscu Handel Galanteryjny, Noremberski lub Skład Wód Mineralnych jako przy Ogrodzie; mogą wygodnie użyć wszelkie utensylja do podobnych zakładów najlepiej w rzeczonym lokalu już urządzone. Bliższą informacją powzięć można u Lokatora rzeczonego domu w samym rogu podwórza mieszkalnego.

SER SZWAJCARSKI w kregach, różnej wielkości, tudzież FRANCUZKI w kraiankach, i HOLENDERSKI ciągle przedaie się przy ulicy Długiej pod Nr 584; bliższa wiadomość u Szwajcara.

Właściciel HOTELU ROSSYJSKIEGO w Krakowie przy ulicy Florjańskiej Nr 504 niegdyś Szydłowski własnego, ma honor uwiadomić Szanownych Obywateli i wszystkich podróżnych do Krakowa przybywających, iż Hotel wspomniany dla wygody Osób w nim goszczących, zupełnie nowo wewnątrznie wyrestaurowany i na sposób zagraniczny urządzone został. Ceny tak Appartamentów (których od złp: 1 gr: 15 dziennie do 8 złp: dostać można) iako też i Produktów wszelkich w tymże Hotelu są iak najumiarkowańsze, stałe (fixe) i dla wszelkiego stanu Gości jednakie, ceny takowe zatwierdzone przez miejscową Władzę Policyjną dla wiadomości Publicznej na drzwiach każdego mieszkania wywieszzone zostały, Bspieczeiństwo własności podróżnych przez Odźwiernego na to utrzymwanego zapewnione, usługa powierzona ludziom mówiącym Językami Polskim, Rossyjskim, Francuzkim i Niemieckim, zgoła urządzenie wewnętrzne Hotelu w którym jest publiczna Restauratornia, Kawiarnia i Handel Win wszelkich gatunków, niepozostawia nic wcale do życzenia podróżnemu, młażącemu na względzie porządek, wygodę i ceny umiarkowane.

W Głuchowie pod Grojcem są TRYKI do sprzedania, podług klasyfikacji i taryx od P. Reichenbach ustanowionej, i za cenę, w porównaniu do dawniejszej, znacznie zniżoną. Po strzyży będzie jeszcze do zbycia kilkadziesiąt Macior merynosów, tak starych wybrakowanych, iako też młodych, które teraz w wełnie mogą być widziane i zgodzone. Gatunek tych Owiec powszechnie już znany, przez załączone świadectwo jest zatwierdzony. Nażądanie W. Wolffa Dzieńdźca Dóbr Głuchowa, zrewidowałem i klasyfikowałem tamże istniejącą gromadę owiec merynosów; znalazłem że ta gromada składa się całkowiec z merynosów Saskich eskurjalnych zwanych, czysteji krwi, co własnoręcznym podpisem stwierdzam. — Warszawa d. 17 Kw: 1830 r. — Reichenbach Sortjer Rzädo:

Młody człowiek rodem z Niemiec który od 6 lat w jednej z najznacniejszych Fabryk Sukiennych w Wirwiers w Niderlandach iako Dyrektor robot sukiennych dotąd zatrudniony i ze wszelkimi najnowszemi sposobami fabrykacji sukien wszelkiego gatunku obeznany, posiadający oraz dokładną wiadomość najnowszych sposobów appretowania sukien za pomocą tak zwanej *Aperimashine*, opatrzony świadectwami zdatności i dobrej konduity, życzy sobie wejść w obowiązki dyrektora fabryki sukien-

nej w naszym kraju. Niemniej człowiek średniego wieku obeznany dokładnie z prassowaniem i dekatyzowaniem sukien, opatrzony dobremi świadectwy dotychczas w Werwiers zatrudniony, życzy sobie wejść w obowiązki wiedeńj z fabryk sukiennych. Bliższą wiadomość w domu Nr 225 przy ulicy Mostowej na 2m piętrze u Stanisława Zawadzkiego powziąć można. Listy Frankowa uprasza się.

**FABRYKA FORTEPIANÓW** po s. p. Antonim Leszczyńskim, w tymże samym Lokalu za żelazną bramą w domu pod Nr 959, nadal kontynuic się i wszelkie Instrumenta w takimże gatunku, dobroci i kształcie tak gotowych nabyć iako też obsławać można.

Na czas SEJMU do naiecia DWA POKOIE lub ioden z Meblami na 2m piętrze pod Nr 1063 w domu Celnikiera przy ulicy Królewskiej; wiadomość powziąć można w tymże domu.

**Zginęła Suczka z rodzaju Szpiców, mała, nie ostrzyżona na jedno oko ślepa, kto ją znalazł niech odda pod Nr 1813 przy ulicy Franciszkańskiej, za nagrodą.**

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Podaję do Publicznej wiadomości, że udający się w dniu 31 b. m. i r. na Spacer do BIELAN następujący porządek zachować są obowiązani: 1) Tak tam iako i napowrot idący powinni się trzymać prawej strony. 2) Pojazd każdy powinien iść za pojazdem, miiąć się i wyprzedzać nie jest wolno. 3) Wjeżdżający na ulicę Zakroczymską, Fawory, Marymontską pobocznemi ulicami jeżeli na nich jest już uformowaną linją pojazdów, powinni się zatrzymać dopóty, dopóki otwor w linji przez Policją zrobiony nie zostanie i do niej wpuszczani nie będą. 4) Podobnież zatrzymają się Osoby idące po nad Okopami przy domie Straży celnej około Rogatek Marymontskich. 5) Od Rogatek idący tam udadzą się na prawo dołem, wracający gorą iechać będą. 6) Za Rogatkami również iak i w Mieście Pojazd iść powinien za Pojazdem, miiąć się i wyprzedzać jest zabronione. — Warszawa d. 28 Maja 1830 r. — Wice Prezydent Lubowidzki. — Za Sekretarza Jeneralnego *W. Iernicki*.

TEATR NARODOWY. Dzisiaj 32 raz *Chłop Młody*. Jutro 1szy Koncert *J. Panny Zontag*.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 3 raz *Flarek* i 2 raz *Doktor Damski*.